
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2021, 9/110009 

1 

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
9 июля 2021 г. № 13-7 

Об установлении нормативов потребления 
тепловой энергии 

На основании пункта 8 статьи 31 Жилищного кодекса Республики Беларусь, 
пункта 29 Положения о порядке расчетов и внесения платы за жилищно-коммунальные 
услуги и платы за пользование жилыми помещениями государственного жилищного 
фонда, а также возмещения расходов на электроэнергию, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 12 июня 2014 г. № 571, Бобруйский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить нормативы фактического потребления тепловой энергии на отопление 
1 квадратного метра общей площади жилых помещений по жилым домам, 
не оборудованным приборами группового учета тепловой энергии: 

1.1. за октябрь 2020 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0103 гигакалории (далее – Гкал); 
четырехквартирные жилые дома – 0,0257 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0155 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0091 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0072 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0159 Гкал; 
тридцатишестиквартирные жилые дома – 0,0168 Гкал; 
сорокаодноквартирные жилые дома – 0,0093 Гкал; 
пятидесятипятиквартирные жилые дома – 0,0149 Гкал; 
1.2. за ноябрь 2020 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0165 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0145 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0157 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0192 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0257 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0247 Гкал; 
двадцатичетырехквартирные жилые дома – 0,0242 Гкал; 
двадцатисемиквартирные жилые дома – 0,0171 Гкал; 
тридцатиквартирные жилые дома – 0,0194 Гкал; 
тридцатидвухквартирные жилые дома – 0,0236 Гкал; 
1.3. за декабрь 2020 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0197 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0234 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0334 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0239 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0352 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0324 Гкал; 
1.4. за январь 2021 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0255 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0178 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0260 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0271 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0361 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0292 Гкал; 
1.5. за февраль 2021 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0207 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0352 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0267 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0260 Гкал; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2021, 9/110009 

2 

шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0318 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0259 Гкал; 
1.6. за март 2021 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0166 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0300 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0224 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0239 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0334 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0250 Гкал; 
1.7. за апрель 2021 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0162 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0271 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0206 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0153 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0215 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0181 Гкал; 
1.8. за май 2021 года: 
одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0142 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0159 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0111 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0177 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0257 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0208 Гкал. 
2. Установить нормативы фактического потребления тепловой энергии на подогрев 

1 кубического метра воды по жилым домам, не оборудованным приборами группового 
учета тепловой энергии, расположенным в деревне Слободка, при наличии регистров 
полотенцесушителей за: 

август 2020 года – 0,069 193 Гкал; 
сентябрь 2020 года – 0,061 760 Гкал; 
октябрь 2020 года – 0,088 844 Гкал; 
ноябрь 2020 года – 0,087 481 Гкал; 
декабрь 2020 года – 0,092 003 Гкал; 
январь 2021 года – 0,082 192 Гкал; 
февраль 2021 года – 0,091 938 Гкал; 
март 2021 года – 0,095 021 Гкал; 
апрель 2021 года – 0,083 280 Гкал; 
май 2021 года – 0,072 716 Гкал. 
3. Установить средние нормативы потребления тепловой энергии на: 
отопление 1 квадратного метра общей площади жилых помещений по жилым домам, 

не оборудованным приборами группового учета тепловой энергии, на отопительный 
период 2021/2022 года: 

одноквартирные – трехквартирные жилые дома – 0,0189 Гкал; 
четырехквартирные жилые дома – 0,0175 Гкал; 
восьмиквартирные жилые дома – 0,0197 Гкал; 
двенадцатиквартирные жилые дома – 0,0191 Гкал; 
шестнадцатиквартирные жилые дома – 0,0247 Гкал; 
восемнадцатиквартирные жилые дома – 0,0250 Гкал; 
пятидесятипятиквартирные жилые дома – 0,0171 Гкал; 
подогрев 1 кубического метра воды по жилым домам, не оборудованным приборами 

группового учета тепловой энергии, расположенным в деревне Слободка, при наличии 
регистров полотенцесушителей, на период с сентября 2021 года по август 2022 года – 
0,074 242 Гкал. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель А.Н.Суходольский
  

Управляющий делами Н.А.Якимова
  




